Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões ./ /_ Cachopíro ja^i
^.1///o

Rubrica do Presidente) Jifeí m

Data: I I Número:

i}Çi 0( / Cf

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRESIDENTE": _

1° SECRETÁRIO:

exercício DE_

PERÍODO:

ILÁROOS VICF-PRFSIDENTE: BASgOS

2° SECRETÁRIO: a03LKC

ASSUNTO:

-  -■•

•( T* r.-i-j' "^'0 "1 '"'i

INICIATIVA:

. V .J
•

-J-U V- JL L V

HISTÓRICO:

v^a:ü ;iü PROJETO IDE LEI RS 133/2003,
EO EEIL FRAI-TGISOO lOláSS DE AKISIDA.

LEITURA: Li

V DISCUSSÃO:

2^ DISCUSSÃO:

>  / g / ICLD
3: / /
V  .i*? / O S /

APROVADO POR:

Çj'-^XnJ I I I UNANIMIDADE
PRESIDENTE: .

REJEITADO POR: / ,
X  I I I iuNAI^ipÁ^

PRESIDENTE: __

PEDIDO DE VISTA:

ABSTENÇÃO

I  I ABSTENÇÃO

i

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  1 0^ ' ^
I  I Constituição, Justiça e Redação ^
I  1 ^1  I Finanças e Orçamento

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q] ABSTENÇÃO
« ilti r\ riy QOCCMPICKITC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PRAÇA JERÔNIMO MONTEÍRO, S/N° - CENTRO - CAIXA POSTAL 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP.: 29300-170

TEL.: (0xx28) 3155-5345- FAX: (0xx28) 3522-2870
ADMINISTRAÇÃO DE

site: www.cachoeiro.es.gov.br / e-mail: gabineteapoio@cachoeiro.es.goy.br / gabinete@cacboeiro.es.gov.br

Cachoeira de Itapemirim, 03 de janeira de 2005.

VETO AO PROJETO DE LEI N° 133/2003

0^.

Exm°. Sr.

j  Presidente da Câmara Municipal
Nesta

VFTn A PRn-TFTfl OF l FT
Wf íMFRfl PROPR T fl — -

PRnTnrni n pfrai . =

DATA PRnTnnni n.. s

1R/POOS

0^/01 /POCífi

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Projeto de
Lei n° 133/2003, de autoria do Vereador FRANCISCO GOMES DE ALMEIDA,
cóm base no parecer da Procuradoria Geral do Município, em anexo.

Reiterando os protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

ROBERTO VALADV

Prefeito Municipal!
ALMOKDICE

^ iNÇÃG
S

OADAP

KSS

PRESffltWft

tfeltura Municipal de
Tacboeiro de Itapemlrlm

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, N°. 101 - SALAS 207/208 - CENTRO
CAIXA POSTAL, 37 - CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM - ES - CEP.: 29300-170

TEL.r (0xx28) 3155-5325 - FAX: (0xx28) 3155-5225
site: www.cachoeiro.es.gov.br - e-mail:pgm@cachoeiro.es.gov.br

PROTOCOLO:

ASSUNTO:

NOME:

MATÉRIA:

25167/2004
Projeto de Lei 133/2003
CÂMARA MUNICIPAL
Corte no Fornecimento de Agua e Energia Elétrica

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

Dispõe o § 1°, artigo 51 da Lei Orgânica deste Município que: «

**se o Prefeito Municipal considerar o projeto, no todo
ou em parte, inconstítudonal, ilegal ou contrário ao interesse
público, vetá-lo-á, total ou parcialmente, no prazo de quinze
dias úteis, contados da data do recebimento, e comunicará,
dentro de quarenta e oito boras, ao Presidente da Câmara, os
motivos do veto."

Diz a Constituição Federal:

"Art 22.- Compete privativamente à União legislar
sobre:

I - direito dvil, comercial, penal, PROCESSUAL,
eleitoral, agrário, marítimo, aeronáutico, espacial e do trabalho.

A análise do projeto de lei em evidência revela que o mesmo afronta
o dispositivo constitucional acima descrito, porquanto pretenda dispor sobre direito
processual, sendo esta matéria afeta, exclusivamente, à União. i

Entendemos ainda ser ilegal o Projeto de Lei 133/2003, por
contrariar a Lei Complementar n° 95/98, que dispõe, em obediência ao parágrafo único do
art. 59 da Constituição Federal de 1988, sobre as normas técnicas de elaboração e redaçãÍD das
leis.

categórica, que:
O art. 11 da Lei Complementar antes referida estabelece de forma

"Art. 11 — As disposições normativas serão redigidaSScom
clareza, precisão e ordem lógica, observadas, para esse propósito, as
seguintes normas: ^

(•••) . . if
II — para a obtenção da precisão:
a) articular a linguagem, técnica ou comum, de modo a ensejar

perfeita compreensão do objetivo da lei e a permitir que seu

SISTEMA ITA-LASER-03834

PrUTtara Munlcipi
Cacboeiro de Itapemi'^

l
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPÉMIRIM

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PRAÇA JÊRÔNIMO MONTEIRO, N°. 101 - SALAS 207/208 - CENTRO
CAIXA POSTAL, 37 - CACHOEIRO DE ITAPÉMIRIM - ES - CEP.: 29300-170

TEL.: (0xx28) 3155-5325 - FAX: (0xx28) 3155-5225
site: www.cacho8iro.es.gov.br - e-mail:pgm@cachoeiro.es.gov.br ■

■<

texto evidencie com clareza o conteúdo e o alcance que o
legislador pretende dar à norma;

III - para a obtenção de ordem lógica;

d) promover as discriminações e enumerações por meio de
incisos, alíneas e itens,"

4>

Estudado o texto do referido projeto em comparação corn". as
disposições da LC 95/98, verifica-se que não se fazem presentes os requisitos de clarezã e
precisão, condição necessária ao seu respeito e fiel cumprimento.

Com efeito, não se vislumbra o citado parágrafo 2°, referido no inciso
I do artigo 2° do Projeto em análise. Mais do que isso, o inciso II do mesmo artigo não exibe
com clareza onde seria a comprovação da deficiência alegada. Por sua vez, o inciso 'III
também do mesmo artigo, apresenta falha por não trazer em seu bojo conteúdo sancionatório.

Faz-se ao exposto recomendamos veto integral ao presente projeto' de
lei por ser a matéria nele tratada de competência exclusiva da União e por existir vícios
formais que maculam a auto-executoriedade da norma, conforme acima demonstrado.

/

E o parecer.

Em O

»ON BARBOS
PROCURÃDÕR^CTTCftfcHBeM

EREIRA
ICÍPIO.

SISTEMA ITA-LASER-03634

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N°. 133/ 2003

INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

Trata-se do veto ao Projeto de Lei n° 133/03, que dispõe sobre a
proibição do corte residencial do fornecimento de água e energia elétrica pelas
concessionárias locais, por falta de pagamento nos dias que especifica e em
residências que possui deficientes físicos no município de Caehoeiro de
ítapemirim, de autoria do Vereador Francisco Gomes de Almeida.

O § 1°, art. 51 da Lei Orgânica do Município feculta ao Poder
Executivo a oposição do veto quando este considerar a matéria
inconstitucional, üegal ou contrária ao interesse público, encarmnhando-a
novamente a Câmara Municipal para apreciação do veto.

E assim sendo, somos pelo encaminhamento regular e apreciação
plenária da matéria.

É o parecer, s. m. j.

Caehoeiro de ítapemirim - ES, 22 de fevereiro de 2005.

Diretor L vo

LUCILO SOUZA CORTEZ

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF. DL 003/2005 DATA: 25 FEV/2005

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADOR JOSE CARLOS AMARAL

Senhor Presidente,

nP / Dl /CHM T RÇ;.~Ffí
W! ÍMPRn PRílPR T n. .
PRnTnrni n rfraí

RATA PRnrnnn! n..
■^PO/POiffs

PR/07/700n

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso Xm e o Artigo 44 do Regimento
Intemo, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s):

* VETO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AO PROJETO DE LEI N"
133/2003, D>0«CIAT1VADO EDIL FRANCISCO G01S4ES DE ALMEIDA

teBCios^ame,

SALLES CO
ente

•  Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéiia(s) mencionada(s).
•  Obs.;

ALERTAMOS QUE O NAO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD HOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postai 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

^1
m

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO VETO DO PROJETO DE LEI 133/2003

INICIATIVA DO VETO: PODER EXECUnVO

AUTOR DO PROJETO: FRANCISCO GOMES DE ALMEIDA

RELATOR: GLAUBER COELHO

RELATÓRIO:
Trata-se de veto ao Projeto de Lei n° 133/2003, que dispõe sobre a proibição do corte
residencial do fornecimento de água e energia, por falta de pagamento nos dias que
especifica, e nas casas que possuam deficientes físicos e dá outras providências.

RELATOR;
O veto está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto pela manutenção do veto.

VOTO DO MEMBRO:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

DECISÃO:
Decide esta Comissão, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

José Carlos

Suplente:
ral - Presidente

Glaubér elho - Relator

SuBÍente

Aléf^ndêr
SuDlente

colotto -

Sala das Comissões, 08 de Março de 2005

embro

QV

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail; cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOESRO DE ITAPEMlRiM

ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

OBSERVAÇÃO:

NOME SIM NÃ# ABS AUS

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES ■>(
ALEXANDRE VALDO MAITAN >
ALEXSANDER ZUCOLOTTO X

CLÁUDIA MILEIPE FESTA LEMOS
ELIAS DE SOUZA

If/ " " 3 MENDES GLÓRIA X
GLAUBER DA SILVA COELHO

JOSÉ CARLOS AMARAL
X ■

MARCOS SALLES COELHO

NILTON GONÇALVES DE REZENDE

REGINA TRAVÁGLIA
ROBERTO BARBOSA BASTOS

I

PROJETO N°

REQUERIMENTO N°_
• DATA: ^ l(r^
RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM
DISCUSSÃO

POR oR y
SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

• REJEITADO
POR i
SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA
POR
SALA DAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO EDl

SALA DAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

=!UA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EO. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRD - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S3CÜ-110
=;ABX [2B) 352B-5B22 - FAX: EB] 3521-5753 - E-MAIL: cmciOcmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

r-

JUNTADAS:

l\ / O^iZüoô. ^OL^^ jp^!''^oo l^Q . Oô
l~yÜÕ^hjÕÕ5^^

cXAsyoLv

iu>íirQ ̂ / C3 / 2X05 ■

IIüiüll VÜU

r m^'j>xxxjc